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Araguari, 22 de margo de 2023.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidenté da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento
Senhor Pr!esidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

. DA;.TA: 07/03/2023 - REQUERIMENTO: 722/2023 - OFICIO: 756/2023
ASSUNTO: “Solicita que seja informado por qual motivo os pacientes diabéticos que
necessitam da insulina "Lantus" ndo estdo conseguindo receber a medicagao
mensalmente, com regularidade. Solicita ainda que seja informado o nimero de
pafcientes que necessitam desse tipo de insulina no Municipio, qual é o
procedimento necessario para que tenham acesso a medicacdo (de que forma é
cadastrado e como faz para retirar o material), e se existe um setor ou equipe
especializada para atender os diabéticos. Caso a resposta seja positiva requer o envio
de relacdo detalhada das acbes desenvolvidas com nome e fungdo de cada servidor..”

Ve‘reador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

i . C - o
2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessaric, reiterando protestos
| x . -~
de elevada estima e considerac¢ao.

Atenciosamente,

|
|
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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Araguari, 20 de marco de 2023

Ao Exmo. Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal

Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha resposta de requerimento
Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Cdmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/02/2023 REQUERIMENTO(S): 722/2023
ASSUNTO(S): Informar por qual motivo os pacientes diabéticos que necessitam da
insulina Lantus, ndo estdo conseguindo receber a medicacdo mensalmente

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do que foi solicitado, esclareco que apés a descentralizacdo de medicamentos
desde 2022, aconteceram algumas alteraces. atualmente temos no Municipio 70(setenta)
pacientes fazendo o uso de insulina. O procedimento para recebimento desse medicamento, &
através da montagem de processo junto ao setor de Alto Custo da Farmaécia Municipal, devidamente
preenchido pelo médico, de acordo com o solicitado no Check List, bem como os exames e mapa das
medigdes da taxa de glicose.

Retirada Mensal: As insulinas Lantus e Andloga sdo entregues mensalmente no setor de
Alto Custo. $alientamos que o retorno é marcado diretamente de Belo Horizonte(Sistema SIGAF)
apos 30 dias. A quantidade atende o paciente por 30 dias.

OBS: O paciente sé ndo recebe sua insulina, se estiver em atraso com sua
reavaliagdo(realizada de 6 em 6 meses) ou se estiver em falta no Estado, como foi o caso em
fevereiro de 2023

Araguari, conectada com vocé e com o Brasil
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A entrega das insulinas pela SRS/UDI depende do envio de Belo Horizonte, para
abastecimento e distribuigdo para os municipios. Para Araguari acontece entre os dias 25 e 28 de
cada més.

As insulinas ficam armazenadas em geladeira até sua retirada e nio sdo desviadas para
outro setor ou entregue para outro paciente sem processo deferido pelo Estado. Caso o paciente
necessite aumentar a dose, é informado ao mesmo que somente no més seguinte, & que a dose
solicitada vai chegar, porque sera analisada em Belo Horizonte pelos analistas da pasta.

Paciente que tem seu processo indeferido pelo Estado, é comunicado via telefone, para vir
até o setor de Alto Custo e verificar o que o analista estd solicitando, para dar continuidade a
solicitagdo do medicamento.

Setor Especializado: O setor de Alto Custo é responsavel pela montagem, dispensacio,
renovagdo e monitoramento de todos os pacientes que fazem uso de medicamentos de Alto Custo.
Hoje esse setor é composto por 03 funciondrios: 02 Farmacéuticos e 01 Técnica de Farmacia,
devidamente treinados na SRS/UDI e Belo Horizonte(reunides online) para operar o Sistema SIGAF.

Informo ainda que o setor estd a disposicdo para qualquer esclarecimento e o
medicamento permanece no setor até que o paciente venha retirar

.Encaminho anexo a planilha de medicamentos em falta no més de fevereiro e a insulina
Lantus estava nessa lista. O Estado normalizou a entrega no dia 28/02/2023 e comegamos a entrega
dia 01/03/2023.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Municipal de Saude

Araguari, conectada com vocé e com o Brasil

Rua Doutor Afrdnio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por SORAYA RIBEIRO DE MOURA, Data: 20/03/23 14:37

digo: 2e/6edd9-6f70-490b-80b7-80835bcdades

Yo 4]

i

OF



